---

<sup>138</sup> Cf. Dietrich of Freiberg, *De visione beatifica* 4.3.2.5, 27-32, 29: “si intellectus agens... aliquando uniatur nobis ut forma, per ipsum intelligemus omnia entia. Quod videtur aliquo modo concordare cum eo, quod legitur de sancto Benedicto, videlicet quod in quondam mentis elevatione vidit totum universum.” Benedict’s miraculous vision of the universe is described in Gregory the Great, *Dialogus* II.35.

<sup>139</sup> Dietrich of Freiberg, *De visione beatifica* 4.3.2.4, 16-19, 114: “Et dico rationabile esse hoc et non dico necessarium esse, quia huiusmodi non fit ex necessitate in providentiali naturali, sed contingit ex sola Dei gratia et bonis meritis, quod pertinent ad ordinem voluntariae providentiae.”

<sup>140</sup> Cf. Dietrich of Freiberg, *Fragmentum de subiecto theologia* 3.9.105, 282, discussed above.

<sup>141</sup> Dietrich of Freiberg, *De visione beatifica* 4.3.3.14, 78-80, 122: “in statu huius vitae non intelligimus per seape dictum intellectum agentem nec hi, qui ab illa beata vita separate sunt.”

<sup>142</sup> Dietrich of Freiberg, *De visione beatifica* 4.3.3.14, 80-84, 122: “Ipsis enim talibus, qui ab illa beata vita alieni sunt, nobis quoque, qui defimus in hac vita, non unitur ut forma, secundum quod actio eius est essentia eius, ut dicit Commentator *Super III De anima*, sed solum unitur nobis per intellectualia in acta seu species intelligibiles.”

only occurs thanks to the mediation of the conceptional entities which make up the manner of intellect insofar as these are rationally abstracted from the real beings that they produce by one's possible intellect. Intellection analogous to the beatific vision entails instead the total conception of all that is knowable through a contemplation that is informed by how the active intellect conceives of itself. This is why Dietrich ultimately claims in the *De visione beatifica* that voluntary providence is "the completion and consummation of the order of natural providence,"<sup>143</sup> and is probably why in the *Fragmentum* Dietrich contends that the divine science of the saints differs from the divine science of the philosophers insofar as it attends to this fact. This conclusion also informs what is perhaps the most radical aspect of Dietrich's account of beatitude—namely, his insistence against Thomas (and Albert!) that the divine lights of grace and glory are needed to perfect the possible intellect in the next life just as they do in the present.<sup>144</sup> Dietrich therefore concludes that the possible intellect is conjoined in the beatific vision to an always already active intellect deep within us that alone allows the mind to be united to the God which it directly contemplates as the formal principle within itself and from which it emanates.<sup>145</sup>

---

<sup>143</sup> Dietrich of Freiberg, *De visione beatifica* 4.3.2.4, 19-20, 114: "qui est complementum et consummationem ordinis providentiae naturalis."

<sup>144</sup> Dietrich of Freiberg, *De visione beatifica* 2.2.2, 55-64, 114: "Cum igitur nec gratia nec gloria destruat naturam et naturae ordinem, sed magis perficiat et consummet, cum etiam intellectus agens naturae ordine magis appropinquet Deo quam possibilis... iterum autem quanto magis appropinquatur ultimo fini, tanto magis necessarium est salvari naturam et naturae ordinem, qui est per se, eo, quod totus ordo causalium entium dependet ab ordine ultimi finis, necessarium est, sicut in praesenti vita se habet suo modo processus et conversio dictorum intellectus in Deum, sic multo amplius et, ut ita dicam, essentialius se habeat in vita illa dictus ordo et sit immediate unio ad Deum per intellectum agentem in illa beata visione potius quam per possibilem." See also the argument in Dietrich of Freiberg, *De visione beatifica* 3.2.3, 72-73.

<sup>145</sup> Dietrich of Freiberg, *De visione beatifica* 3.2.9.10.2, 114-19, 101: "Operatio igitur intelligibilis, qua quis operator circa Deum ex formali principio talis operationis, quod ponunt aliquam speciem in operante, non pertingit ad vivendum Deum per essentialiam, quae incomparabiliter et in infinitum intimior est omni tali principio intellectionis, quod est species creata vel lumen gloriae vel universaliter quidquid posueris creatum, quo quis agit seu operator non per suam essentialiam;" *De visione beatifica* 3.2.9.11.7, 39-41, 102: "Egreditur enim talis operatio ab ipso intellectu secundum eam rationem qua idem intellectus emanate ab eodem suo principio, Deo, intellectualiter videndo et intelligendo ipso, ex quo suam essentialiam capit a Deo;" *De visione beatifica* 3.2.9.11.8, 52, 102-55, 103: "Et sic eadem formalitas et intimitas est ex parte principia emanationis suae, quae fit intellectualiter, et ex parte

Dietrich's other writings show that the major principles he outlines in the *Fragmentum de subiecto theologia* are operative in his own theology. Dietrich consequently offers a theological description of the universe of beings that is grounded in the authoritative claims about the manners of being he identified in the *Elementatio theologica* by Proclus in a way that stresses the causal interaction between the conceptual and real domains of being which emanate from and return to God. In this way, Dietrich re-presents aspects of the metaphysics of flow which Albert the Great abstracted from the *Liber de causis* in a manner consistent with the way procession is described by Proclus. Furthermore, Dietrich argues in quite strong terms that theologians must attend to the role that the separate intelligences play in creation by insisting that the manner of intellect which conceives or produces the lower manners of reality is that which mediates between God and his creation. For this reason, Dietrich insists that the relationship between the natural and voluntary order of providence outlined by Augustine agrees with the arguments about the manners of real and conceptual being he derives from Proclus. In consequence, Dietrich provides an account of the way that the acquisition of the active intellect constitutes the beatific experience of God where one attains a total and simultaneous knowledge of all that is.